<sup>63</sup>) *J. Georgii zur Linden ratio meditationis hermeneuticae in primis sacrae methodo systematica proposita.* Jena et Lips. 1735. 8.

<sup>64</sup>) Vergl. besonders p. 415 squ. wo daran erinnert wird, daß manche Citationen des N. T. im N. T. bloße Accommodationen sind, und in dieser Hinsicht *Surenhusii liber κατάλλαγης* empfohlen wird.

<sup>65</sup>) Es heißt nämlich p. 260. *Principium sacrae interpretationis est id, ex quo ratio interpretationis scripturae s. concipitur.* — Si analogia fidei ipsa nititur sacrae scripturae interpretatione, illa non potest esse principium omnis sacrae interpretationis. Foret enim et principium et principium simul. Aber es heißt auch p. 261. Si qua analogia fidei ex scriptura s. per rectam et certam interpretationem demonstrata sit, loca dogmatica, quae ad hunc vel illum articulum pertinent, obscuriora interpretanda sunt ad *normam* locorum evidentiorum, quibus analogia fidei per justam interpretationem est iuperstructa, quia idem spiritus divinus nunquam non constabit sibi ipse.

eben so wissenschaftlichen Versuch Johann Leonhard Reckenberger's, welcher sonst freilich fast bloß Rambach's Nachtreter ist <sup>66)</sup>; und an den bis zur Aengstlichkeit demonstrierenden, gar zu Vieles a priori bestimmenden, zwar über den Inhalt und die Behandlung historischer, dogmatischer, moralischer, prophetischer Stellen manches Gute bemerkenden, aber die wichtigeren und schwierigeren Punkte der Auslegung, vorzüglich die Worterklärung zu unbefriedigend erörternden Heinrich Wilhelm Bernsau, Professor der Theologie zu Franeker <sup>67)</sup>, bloß zu erinnern; und allein noch Sigmund Jakob Baumgarten, Professor der Theologie zu Halle [st. 1757.]

<sup>66)</sup> *J. Leonh. Reckenbergeri tractatus de studio s. hermeneuticæ. &c. Jenæ. 1732. 8. Desselben Nexus canonum exegeticorum naturalis, ex J. J. Rambachii institutionibus hermeneuticæ sacrae scientificæ ostensus. Jenæ. 1736. 8. Vergl. Rosenmüller S. 82.*

<sup>67)</sup> *Exercitium academicum Franekerarum anni MDCCCLI, exhibens theses selectas de vera hermeneuticæ ratione, in quibus leges interpretationis bonæ s. voluminis demonstrative sancuntur, et ad usum veritatum theologiarum atque vitæ christianæ aptantur, auctoris et præsidis Henr. Wilh. Bernsau. Franekeræ. 1751. 4. Hermeneutica, heißt es p. 7. est scientia. Quare cum scientia sit habitus asserta accurate demonstrandi, quæ in hermeneutica præcipiuntur, omnino sunt demonstranda. p. 150. Quoniam, Logica teste, id rectum est atque certum, quod legitime demonstratum est, hinc recta erit et certa interpretatio, quæ legitimis demonstrationibus nititur. Quicumque igitur non nisi regulis utitur interpretandi demonstratis, rejectis singulis non demonstratis, ita, ut dilucide probet, se non in earum applicatione aberrasse: ejus interpretatio et recta est et vera. Diese Sätze werden schon den Gang des ganzen Werks charakterisiren.*